
     
 

 

 
 
 
 
 

PPPRRROOOJJJEEEKKKTTT   BBBUUUDDDOOOWWWLLLAAANNNYYY      
  ZAWARTOŚĆ OPRACOWANIA 87 stron 

EGZEMPLARZ NR1  

KATEGORIA OBIEKTU BUDOWLANEGO: XXVI, XXX 
 
 
OBIEKT:  Budowa lokalnej oczyszczalni w miejscowości Góry wraz z budową sieci 

kanalizacji sanitarnej. 
 
 
ADRES: Gmina Wilczęta, msc. Góry, 
  obręb Góry, działki nr ewid. 134, 127, 107, 100, 99, 88, 86, 85, 69, 43, 34, 33, 
  28, 24, 22, 20/8, 20/7. 
 
 
INWESTOR :   Zakład Komunalny w Wilczętach. 
   14-405 Wilczęta, Wilczęta 84. 
    
       
JEDNOSTKA PROJEKTOWA: Przedsiębiorstwo Obsługi Inwestycji 
     SAN-SYSTEM Karol Brodowski  
     19-400 Olecko, ul. Mazurska 30A 
     tel./fax. 87 520 17 83 
 
BRANŻA:  SANITARNA, ELEKTRYCZNA 
[...]
grawitacyjnej i 236,0m kanalizacji tłocznej. 

  
BRANŻA ELEKTRYCZNA 

Opracował: 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRANŻA SANITARNA 
Opracował: 

 
 
 
 

Sprawdził:



OPIS TECHNICZNY 
Budowa lokalnej oczyszczalni w miejscowości Góry wraz z budową sieci kanalizacji sanitarnej. 
 
 

 
  

Przedsiębiorstwo Obsługi Inwestycji San—System Karol Brodowski – www.san-system.com.pl 
 

7 

B. OPIS TECHNICZNY BRANŻA SANITARNA 

1. Podstawa opracowania 

− Umowa zawarta z Inwestorem. 
− Mapa sytuacyjno wysokościowa w skali 1:500. 
− "Wytyczne do programowania zapotrzebowania wody i ilości ścieków w miejskich jednostkach 

osadniczych" opracowane przez Politechnikę Warszawską 1971r. 
− Instrukcje montażowe i katalogi firm produkujących rury z PVC, PE. 
− Uzgodnienia z właścicielami działek i eksploatatorem sieci. 
− Wizja lokalna i pomiary w terenie. 
− Normy i przepisy w przedmiotowym zakresie. 
− Wytyczne i wskazówki Inwestora. 

2. Zakres opracowania 

 Niniejsze opracowanie obejmuje projekt budowlany oczyszczalni ścieków we wsi Góry, gmina 
Wilczęta, obręb Góry, działki o nr ewid. 134, 127, 107, 100, 99, 92, 88, 86, 85, 69, 43, 34, 33, 28, 24, 
22, 20/8, 20/7. 
 Zakres opracowania obejmuje modernizację istniejącego sposobu odprowadzania 
i zagospodarowania  ścieków polegającą na rozbudowie sieci kanalizacji sanitarnej oraz budowę 
oczyszczalni ścieków wraz z wylotem oczyszczonych ścieków do ziemi – urządzenia melioracji 
szczegółowych – rowu R-G-1. Obecnie ścieki odprowadzane są do istniejących osadników-odstojników 
i zbiorników bezodpływowych. 
 Całkowita długość projektowanej sieci kanalizacyjnej grawitacyjnej wynosi 396,5m.  
 Całkowita długość projektowanej sieci kanalizacyjnej ciśnieniowej wynosi 236,0m.  

3. Cel opracowania 

 Planowana inwestycja ma na celu wybudowanie oczyszczalni ścieków komunalnych oraz 
rozbudowę sieci kanalizacji sanitarnej kierującej ścieki do tejże oczyszczalni. Docelowo oczyszczalnia 
przyjmie ścieki bytowe dopływające z kanalizacji sanitarnej w miejscowości Góry w ilości 13,5 m3/d.  

Bilans ścieków 

Liczba mieszkańców ⇒ M = 153 osób   
Jednostkowa ilość ścieków przyjęta na mieszkańca ⇒ qM = 0,10 m3/Md 
Współczynnik nierówności dobowej ⇒ Nd = 1,1 
Współczynnik nierówności godzinowej ⇒ Nh = 1,8 
Jednostkowa dobowa ilość zanieczyszczeń BZT5 ⇒ 0,06 g/m3/Md 
Jednostkowa dobowa ilość zanieczyszczeń CHZT-Cr ⇒ 0,17 g/m3/Md 
Jednostkowa dobowa ilość zanieczyszczeń zawiesiny ogólnej ⇒ 0,06 g/m3/Md 
Przepływ średnio dobowy – Qdśr=Mxq = 153 x 0,10 = 15,30 m3/d 
Przepływ maksymalny dobowy – Qdmax=QdśrxNd = 15,30 x 1,1 = 16,83 m3/d 
Przepływ maksymalny godzinowy – Qhmax=(QdmaxxNh)/24 = (16,83x1,8)/24 = 1,26m3/h 
Przepływ średni godzinowy – Qhśr=Qdmax/24 = 14,85/24 =0,70 m3/h 
Przepływ średnio roczny – Qśr rok=Qdśrx365 = 5584,50 m3/rok 
Przepływ maksymalny roczny – Qmax rok=Qdmaxx365 = 6142,95 m3/rok 

Tabela 1. Stężenia i ładunki na dopływie i odpływie ścieków z oczyszczalni 

Rodzaj 
parametru 

Ilości 
jednostkowe 
na g/m3/M *d 

Dopływ do oczyszczalni Odpływ z oczyszczalni Stopień 
redukcji 

% 
Stężenie 

mg/l 
Ładunek 

kg/d 
Stężenie 

mg/l 
Ładunek 

kg/d 
BZT5 0,06 600 9,18 21,25 0,33 96,46 
CHZT-Cr 0,17 1700 26,01 106,25 1,63 93,75 
Zaw. ogólna 0,06 600 9,18 29,75 0,46 95,04 

 



OPIS TECHNICZNY 
Budowa lokalnej oczyszczalni w miejscowości Góry wraz z budową sieci kanalizacji sanitarnej. 
 
 

 
  

Przedsiębiorstwo Obsługi Inwestycji San—System Karol Brodowski – www.san-system.com.pl 
 

8 

Równoważna liczba mieszkańców RLM 

RLM = (objętość porcji ścieków * średnie BZT5 tych ścieków)/60  
Objętość porcji ścieków bytowych Qdśr = 15,30 m3/d 
Średnie  BZT5 ścieków bytowych równe 600,0 g/m3 

60 – jednostkowy ładunek zanieczyszczeń wyrażony przez BZT5, g/Md 
RLM = (15,30 * 600)/60 = 153 M 
RLM = 153 M 
 
4. Wymagany efekt oczyszczania ścieków 

 Odbiornikiem ścieków oczyszczonych będzie ziemia – urządzenie melioracji szczegółowej – 
rów R-G-1, do którego oczyszczone ścieki będą trafiać poprzez projektowany wylot betonowy 
Ø160mm na działce o nr ewidencyjnym 20/7. Współrzędne geograficzne wylotu: N: 54o07’49,9”, 
E: 19o44’49,7”.  
 Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie 
warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie 
substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego, (Dz. U. 2014r. poz. 1800) stężenia 
zanieczyszczeń w ściekach nie przekroczą wielkości wg Załącznika nr 2: 

� BZT5   25 mg O2/l 
� CHZT   125 mg O2/l  
� zawiesina ogólna 35 mg/l 

5. Sposób oczyszczania ścieków 

 Ścieki z miejscowości Góry w sposób grawitacyjny poprzez projektowaną kanalizację 
sanitarną trafiają na teren projektowanej oczyszczalni. Z uwagi na wysoki poziom wód gruntowych i 
konieczność wypłycenia urządzeń oczyszczalni ścieków zaprojektowano przepompownię ścieków 
surowych wyposażoną w kratę koszową, na której oddzielane będą części wleczone - skratki. Skratki 
będą okresowo wybierane i gromadzone w oddzielnym pojemniku. Po napełnieniu pojemnika będą 
przekazywane uprawnionym podmiotom do zagospodarowania. Podczyszczone na kracie ścieki będą 
pompowo kierowane do kolejnego etapu oczyszczania. Po drodze ścieki przepłyną przez studnię 
pomiarową z zamontowanym przepływomierzem elektromagnetycznym, oraz studnię rozprężną. 
 Po rozprężeniu oczyszczone na kracie ścieki trafią do piaskownika, gdzie następuje 
oczyszczanie  ścieków z drobnych frakcji zanieczyszczeń stałych. Wyizolowany piasek 
przepompowywany jest do zbiornika piasku, gdzie jest gromadzony i osuszany. Piasek podobnie jak 
skratki jest okresowo wybierany i przekazywany odpowiednim podmiotom do zagospodarowania. 
 Następnie ścieki trafią do części zbiornika II-komorowego, gdzie I-komora posłuży jako 
osadnik wstępny, natomiast II-komora wyposażona w pompę elektryczną będzie buforem. Czas 
przetrzymania ścieków w zbiorniku zapewni wstępne oczyszczenie ścieków (wartość BZT5 spada 
według projektu o 25%), natomiast tworzące się w drugiej komorze warunki beztlenowe spowodują 
rozwój bakterii denitryfikacyjnych. Osady zgromadzone na dnie zbiornika będą okresowo 
odprowadzane przy pomocy wozu asenizacyjnego, a następnie poddane gospodarce osadowej na 
większej oczyszczalni. 
 Ścieki z zbiornika dwukomorowego trafiają grawitacyjnie do komory oczyszczania ścieków. 
Zbiornik oczyszczalni biologicznej tworzy komora anoksyczna oraz bioreaktor o przedłużonym 
napowietrzaniu. W pierwszej komorze tego urządzenia podtrzymywane są warunki anoksyczne 
oczyszczania aerobowego (do procesów biologicznych zużywa się tlenek azotu), to znaczy wpływające 
ścieki mieszane są z nitryfikowaną mieszanką osadu, podawaną z komory aeracyjnej. W komorze 
anoksycznej ze ścieków jest usuwany azot azotanowy i poprawia się osiadanie osadu (zmniejsza się 
indeks osadu, jak też niebezpieczeństwo denitryfikacji w osadniku wtórnym). Po komorze 
anoksycznej ścieki trafią do komory o przedłużonym napowietrzaniu (reaktora aerobowego), w której 
ścieki są napowietrzane i dalej zachodzi oczyszczanie aerobowe ścieków jak również utlenianie 
nadmiernego azotu do postaci azotanów. Napowietrzanie komory anoksycznej i aerobowej odbywa się 
poprzez system dyfuzorów silikonowych umieszczonych na dnie zbiornika. 



OPIS TECHNICZNY 
Budowa lokalnej oczyszczalni w miejscowości Góry wraz z budową sieci kanalizacji sanitarnej. 
 
 

 
  

Przedsiębiorstwo Obsługi Inwestycji San—System Karol Brodowski – www.san-system.com.pl 
 

9 

 Z bioreaktora mieszanka ścieków i osadu trafi do zintegrowanego osadnika wtórnego. 
W osadniku tym oddzielony osad czynny wraca do strefy anoksycznej komory oczyszczania ścieków, 
nadmierny osad czynny usuwany jest do oddzielnego zbiornika stanowiącego zagęszczacz osadu. 
Oczyszczone ścieki trafią grawitacyjnie do studni kontrolnej. Recyrkulacja wewnętrzna osadów 
odbywać się będzie za pomocą pomp mamutowych, których pracą steruje kolektor powietrza oraz 
szafa sterownicza.  
 Oczyszczone ścieki z osadnika wtórnego trafiają do studni kontrolnej DN1000, z której 
następnie przepływają do odbiornika ścieków oczyszczonych. Teren oczyszczalni zostanie ogrodzony.  
Sposób oczyszczania ścieków przebiegać będzie wg poniższego schematu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PP. Pompownia ścieków z kratą koszową 
SP. Studnia pomiarowa 
SR. Studnia rozprężna 
PN. Piaskownik napowietrzany 
ZD. Zbiornik dwukomorowy 
ZO. Zagęszczacz osadu 
BO. Biologiczna oczyszczalnia 
SK. Studnia kontrolna 

6. Urządzenia technologiczne oczyszczalni ścieków 

Piaskownik napowietrzany 
 W piaskowniku (Rys. nr 15) zostaną zatrzymane drobne zanieczyszczenia stałe. Piaskownik 
stanowi zbiornik o średnicy 1,5m i wysokości 1,5m (licząc od dna rury dolotowej do dna korpusu 
urządzenia). Piasek jest usuwany za pomocą pompy zatapialnej o mocy 0,6 kW do zbiornika z 
tworzywa sztucznego o wymiarach 1,9x1,1m, gdzie jest gromadzony i okresowo usuwany.  

Zbiornik septyczny II-komorowy V – 10 m3 
 Zbiornik poliestrowy wyposażony w 2 komory przepływowe, które wyposażone są w syfony. 
Zbiornik będzie pełnił rolę osadnika więc w dalszym etapie podczyszczanie mechaniczne ścieków nie 
jest konieczne. Według projektu II komora zbiornika spełni rolę bufora, będzie wyposażona w pompę 
elektryczną. Długość zbiornika to 5,4m, średnica Ø1,8m.  

Biologiczna oczyszczalnia 

 Oczyszczone z zanieczyszczeń mechanicznych ścieki przepompowywane będą do 
biologicznej części oczyszczalni - komory denitryfikacyjnej (beztlenowa) i komory nitryfikacyjnej 
(tlenowa). W celu utrzymania prawidłowej sprawności oczyszczania ścieków prowadzona jest 
recyrkulacja wewnętrzna, polegająca na przepompowaniu za pomocą pomp mamutowych osadu 
czynnego z komory nitryfikacji do komory denitryfikacji. Stężenie osadu czynnego będzie 
utrzymywany na poziomie około 4g/l. Prawidłowy poziom tlenu w komorze tlenowej 2-4 mg/l. 
Wymiary reaktora biologicznego oczyszczalni Ø – 3,0 m ; długość L – 7,7 m. Objętość całkowita 
reaktora to 42,56 m3. 

 

 

SR ZD BO 

ZO 

SP SK PP PN 



OPIS TECHNICZNY 
Budowa lokalnej oczyszczalni w miejscowości Góry wraz z budową sieci kanalizacji sanitarnej. 
 
 

 
  

Przedsiębiorstwo Obsługi Inwestycji San—System Karol Brodowski – www.san-system.com.pl 
 

10

Zagęszczacz osadu 20m3 
 Zbiornik dwukomorowy z włókna szklanego o objętości V=20 m3. Głównym zadaniem 
zagęszczacza jest odwodnienie osadu nadmiernego do 96 % wilgotności. Osad wypompowywany jest 
okresowo do cysterny i przekazywany uprawnionym podmiotom do zagospodarowania osadu.  

Dmuchawy bocznokanałowe 
 Moc każdej z instalowanych dmuchaw wynosi 2,2kW. Pracuje tylko jedna dmuchawa, druga 
stanowi zabezpieczenie na wypadek awarii. Sterowanie pracą dmuchaw będzie się odbywać w 
zależności od wymaganego stężenia tlenu w komorze nitryfikacji reaktora mierzonej przy pomocy 
sondy tlenowej oraz programu sterownika. Rozprowadzenie powietrza do urządzeń oczyszczalni za 
pomocą przewodów PP Ø50.  

             Tabela 2. Zestawienie parametrów dmuchaw bocznokanałowych 

napięcie zasilania  400  V  
częstotliwość pracy  50  Hz  
nadciśnienie robocze  0 – 400  mbar  
wydajność odniesiona do parametrów na 
ssaniu 

155 – 25  m3/h  

moc zainstalowanego silnika 2.2  kW  
prędkość obrotowa wału dmuchawy  2900  obr / min  
poziom hałasu 78  dB  
masa dmuchawy (bez wyposażenia) 27.0  kg  
króciec tłoczny DN  1 ½  ”  

 

System automatyki oczyszczalni ścieków 

 System automatyki zaprojektowany do sterowania dmuchawami i pompami osadów. Praca 
dmuchaw sterowana w oparciu o pomiar ilości tlenu w komorach aeracyjnych (oksymetr). Praca 
elektrozaworów pomp mamutowych w oparciu o nastawny czas otwarcia i zamknięcia. Praca pomp 
osadu nadmiernego w oparciu o nastawny czas pracy i postoju.  

Przepompownia ścieków z kratą koszową PS2 

 Przepompownia ścieków z kratą koszową podawać będzie ścieki surowe do oczyszczalni. 
Pompownie należy dostarczyć jako kompletne, monolityczne urządzenie wykonane w warunkach 
stabilnej produkcji na hali producenta. Na budowie dopuszcza się jedynie montaż szafy sterowniczej, 
systemu wentylacji oraz zapuszczenie pomp. 

             Tabela 3. Zestawienie parametrów pompowni 

Lp. Typ pompowni Moc pompy  Rodzaj 

wirnika 

Liczba 

pomp 

Średnica rurociągu  Średnica wew./  

wys. zbiornika 

  kW  szt. mm mm 

 

P1 

 

NF80-220/034ULG-150 1,9 Vortex 2 szt. 
PE100RC ∅90 

SDR17 
1500/2700 

Przepływ Qp = 4,0 l/s, 
Wysokość podnoszenia H = 5,5 m. 

      Tabela 4. Elementy wyposażenia pompowni PS2 

l.p. Nazwa elementu materiał 

1.  zbiornik pompowni polimerobeton 

2.  podest obsługowy stal nierdzewna 

3.  drabinka złazowa ze stopniami żarowymi antypoślizgowymi stal nierdzewna 

4.  poręcz złazowa montowana na zewnątrz zbiornika na płycie zbiornika stal nierdzewna 

5.  właz wejściowy kopertowy stal nierdzewna 

6.  belka wsporcza stal nierdzewna 



OPIS TECHNICZNY 
Budowa lokalnej oczyszczalni w miejscowości Góry wraz z budową sieci kanalizacji sanitarnej. 
 
 

 
  

Przedsiębiorstwo Obsługi Inwestycji San—System Karol Brodowski – www.san-system.com.pl 
 

11

7.  prowadnice stal nierdzewna 

8.  łańcuchy do pomp i regulatorów pływakowych stal nierdzewna 

9.  słupowy żuraw obrotowy do wyciągania pomp stal ocynkowana 

10.  zasuwy z klinem gumowanym DN80 + przedłużenie trzpienia żeliwo + stal nierdzewna 

11.  zawory zwrotne kulowe kolanowe DN80 żeliwo 

12.  przewody tłoczne stal nierdzewna 

13.  połączenia kołnierzowe nierdzewne - 

14.  elementy złączne  stal nierdzewna 

15.  nasada T-52 z pokrywą aluminium 

16.  kominek wentylacyjny nawiewny DN100 stal nierdzewna/PVC 

17.  kominek wentylacyjny wywiewny z biofiltrem DN100 stal nierdzewna/PVC 

18.  krata koszowa z elementami montażowymi i wyposażeniem stal nierdzewna 

19.  obudowa szafy sterującej poliester + PC 

20.  płyta montażowa szafy sterującej stal ocynkowana 

21.  cokół umożliwiający montaż/demontaż kabli bez demontażu obudowy plastik 

22.  urządzenia elektryczne w szafie sterującej - 

Obudowa pompowni ścieków – polimerobeton 
− obudowa o parametrach technicznych: 

• moduł sprężystości przy ściskaniu 28 000 MPa, 
• wytrzymałość na ściskanie min. 90 MPa, 
• wytrzymałość na rozciąganie przy zginaniu min.12-20 MPa 
• odporność chemiczna (pH 1-10), 
• ścieralność max 0,5mm, 
• ciężar właściwy 2300 kg/m3. 

− posiada aprobatę techniczną lub znak CE, 
− otwory pod rurociągi i przejścia kablowe są wykonane jako szczelne, 
− średnica obudowy zapewnia możliwość swobodnego montażu pomp oraz wyposażenia 

wewnętrznego pompowni. 

Pompy 

             Tabela 5. Parametry pomp 

 
Ø wirnika  P1 P2 IN IA Temperatura tłoczonego medium [kg] 

[kW] [kW] [A] [A] [oC] 

150  2,60 1,90 5,87 38,2 55 64 

 
− pompa została tak dobrana by zapewnić odpompowanie 100% wymaganej wydajności, druga 

pompa stanowi 100% rezerwę; 
− korpus pompy z żeliwa jest zabezpieczony trwałą żywicą epoksydową, odporną na korozyjne 

oddziaływanie ścieków; 
− zblokowany z pompą silnik ze stopniem ochrony IP68, z klasą izolacji F, zasilanie prądem 

zmiennym 3-fazowym, 400V+-5%, 50 Hz, musi być naprawialny – z możliwością przewinięcia 
poza fabryką pomp. 

 
Wykonanie kraty koszowej obejmuje: 

− kosz na skratki 300x400x500 mm (prześwit 50mm), 
− elementy prowadzące, 
− prowadnice, 
− konstrukcja wsporcza, 
− elementy wsporcze, 
− płyta zsypowa, 



OPIS TECHNICZNY 
Budowa lokalnej oczyszczalni w miejscowości Góry wraz z budową sieci kanalizacji sanitarnej. 
 
 

 
  

Przedsiębiorstwo Obsługi Inwestycji San—System Karol Brodowski – www.san-system.com.pl 
 

12

− elementy montażowe, 
− wyciągarka ręczna linowa, 

 W celu poprawnego montażu kraty koszowej w komorze przepompowni ścieków należy 
wprowadzić rurociąg grawitacyjny, który  pozostanie w jednej osi z rurociągiem tłocznym. 
Rozdzielnia sterująca z układem sterowania 

− obudowa wykonana poliestru wzmocnionego poliwęglanem GRP o stopniu ochrony min. IP65, 
współczynniku udarowości mechanicznej IK 10 z uszczelką PUR, 

− wyposażona w drzwi wewnętrzne z tworzywa sztucznego, na których są zainstalowane (na 